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Úvod

Právní řád České republiky rozeznává několik druhů vlastnického práva

a to vlastnické právo ve vlastnictví jednoho subjektu nebo vlastnické právo patřící

více subjektům společně. Pokud jednu konkrétní věc vlastní společně více

vlastníků a poměr jejich vlastnictví je určen určitým poměrem, jedná se

o spoluvlastnictví.

Nezastupitelné postavení má v právním řádu ČR majetková úprava mezi

manžely. Zákonodárce tímto způsobem posiluje úlohu rodiny, nejen v oblasti

sociální, ale i ekonomické. Manželství patří mezi jednu z nejvýznamnějších

institucí společenského života. Jedná se o realizaci přirozených vztahů při soužití

mezi mužem a ženou. Společné jmění manželů vzniká ze zákona a to se vznikem

manželství.

Předmět společného jmění se neomezuje jen na věci, majetková práva

a jiné majetkové hodnoty, ale předmětem společného jmění jsou i závazky

manželů. Tedy společné jmění manželů tvoří majetek nebo závazky, které

manželé či jeden z manželů nabyli nebo jim vznikl za trvání manželství.

Manželům náleží veškerá práva nad věcí, kterou mají ve společném jmění.

Manželství zaniká buď smrtí jednoho z manželů nebo rozvodem. V takovýchto

případech musí dojít k vypořádání společného jmění manželů. Spory mezi

manžely vyvstávají převážně kvůli vypořádání společného jmění manželů po

zániku manželství sporným rozvodem.

Prioritním cílem této diplomové práce je komplexně charakterizovat,

přiblížit a objasnit, co je předmětem společného jmění manželů a jakými způsoby

lze tuto masu majetku vypořádat po zániku manželství, resp. po zániku

společného jmění manželů. Cílem tedy je detailněji rozebrat jednotlivé položky,

které do společného jmění manželů náleží jako věci, práva a závazky, které za

trvání manželství manželé nabudou do jejich společného jmění manželů, a které je

nutné po zániku společného jmění manželů vypořádat způsoby, které právní řád

České republiky umožňuje, a jež detailněji rozeberu v této diplomové práci. Tento

výklad není zdaleka vyčerpávající, neboť limity rozsahu této práce mi bohužel

nedovolují zabývat se právní úpravou mnohem šířejí.

Struktura práce odpovídá cíli zkoumání. Diplomová práce je kromě úvodu

a závěru rozčleněna do čtyř obsahových kapitol.
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 V kapitole 2. této práce, popisuji historický vývoj vypořádání společného

jmění manželů, které se skládá z dílčích historických mezníků, a to až od

středověkého počátku majetkového práva manželů, přes zákonný režim

odděleného majetku podle obecného zákoníku občanského až do zákonného

režimu majetkových společenství. V této kapitole je naznačen i směr nové právní

úpravy, která má nabýt účinnosti ke dni 1. 1. 2014. V této části práce je tak nový

občanský zákoník naznačen velmi okrajově, neboť ve třetí i čtvrté kapitole je

podrobněji rozebrán v souvislosti s rozsahem těchto kapitol.

V kapitole 3. definuji obsahovou stránku vypořádání, resp. předmět

vypořádání společného jmění manželů. V této kapitole jsem se detailněji věnovala

tomu, co může tvořit celou masu společného jmění manželů. Rozebrala jsem tři

hlavní kategorie majetku, které mohou náležet do společného jmění manželů,

mezi něž patří věci, práva (pohledávky) a závazky. V této kapitole rovněž popisuji

jakým způsobem lze tyto věci ocenit, příp. co může ovlivnit cenu takto

stanovenou. V závěru kapitoly jsem rozebrala jiná majetková práva, se kterými

soudy mívají nemalé problémy při vypořádání a v úplném závěru jsem se

věnovala nové právní úpravě.

V kapitole 4. popisuji způsoby vypořádání společného jmění manželů. V

této kapitole jsem se nejdříve vypořádala s hlavními zásadami, které ovlivňují

vypořádání společného jmění manželů. V tomto případě jsem považovala za

důležité tyto zásady detailněji specifikovat, aby bylo možné utvořit si ucelenou

představu o způsobech vypořádání. Následně jsem se zabývala jednotlivými

způsoby vypořádání společného jmění manželů, mezi které patří dohoda

o vypořádání, vypořádání rozhodnutím soudu a zákonná domněnka. Rovněž se ale

zmiňuji o vypořádání po smrti manžela, neboť tento způsob vypořádání považuji

za speciální. Následně jsem vymezila vypořádání movitých věcí, nemovitých věcí

a závazků, abych detailně přiblížila způsob vypořádání těchto v praxi hojně

vyskytovaných věcí a závazků. V závěru kapitoli jsem opět provedla rozbor nové

právní úpravy týkající se rozsahu této kapitoly.

V kapitole 5. se potom věnuji srovnání evropské právní úpravy

majetkových vztahů manželů. Věnuji se srovnání právní úpravy Spolkové

republiky Německo jako dalšího zástupce kontinetální právní kultury.
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1. Historický vývoj vypořádání společného jmění

manželů

1.1. Středověké počátky vývoje manželského práva

V době středověku závisí manželské majetkové právo na vývoji postavení

rodiny v dané splečnosti. Pro takovou společnost je typická nadřazenost muže nad

ženou, a to jak v oblasti rozhodování o osobních záležitostech rodiny, tak

záležitostech majetkových. Majetek tak připadá celému rodu jako hlavnímu

orgánu v období rodových společností.

Dalo by se říci, že rozvoj práva obyčejového byl na našem území prvotním

impulsem rozvoje manželského majetkového práva. Pod vliv katolické církve se

totiž manželské majetkové právo dostává až v období raného feudalismu. V této

době stále neexistoval společný majetek manželů. Přestože manželce nebylo

odpeřeno právo vlastnit majetek, byla muži absolutně podřízena a ten tím pádem

spravoval i majetek náležející jí. Manželka ovšem naproti tomu neručila svým

jměním za závazky manžela
1
a proti majetkovým právním úkonům učiněných ve

prospěch manžela, byla chráněna relativní neplatnstí takovýchto úkonů.

Ve své podstatě podstatu majetkových vztahů mezi manželi, tvořila

svatební smlouva, která se uzavírala mezi rodinou nevěsty a ženichem. Tato

smlouva zabezpečovala manželovi věno, které do manželství přinášela žena.

Naopak v případě smrti manžela manželce náleželo vdovské věno. Toto vdovské

věno vdova ztrácela v případě, kdy se znovu provdala nebo své vdovské věno

zastavila, resp. dokud měla postavení vdovy, mohla vdovské věno užívat.

Následně, v případě úmrtí vdovy, byl zbytek věna zděděn dědici zemřelého

manžela. V této souvislosti je nutné podotknout, že obdobný princip vdovského

a svatebního věna fungoval v městském právu.

1
z Dubé, Ondřej: Čada, F. Nejvyššího sudího království českého Ondřeje z Dubé Práva zemská

česká. Praha: Česká akademie věd a umění, 1930. s. 58: „ dluhy v manželství vzniklé se počítají na
vrub společné domácnosti, takže vdova dostává jen vlastní peníze o dluhy nezmenšené, leda, že
by šlo o dluhy takové, kterými se zavázala již za svého vdovství.“
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1.2. Zákonný režim odděleného majetku podle obecného

zákoníku občanského

Mezníkem vývoje majetkového manželského práva byla úprava Obecného

zákoníku občanského, který veškerou předcházející právní úpravu zrušil. Obecný

občanský zákoník tak zakotvil v civilních vztazích určitou rovnost před zákonem,

což v praxi znamenalo, že platil pro všechny obyvatele bez ohledu na jejich

společenské postavení. Celý tak vycházel z přirozenoprávní teorie. Ke dni 1. 1.

1812 Obecný zákoník občanský vešel na našem území v platnost. Jednalo se

o kodex rakouské monarchie, který byl přijat císařským patentem č. 946/1811 Sb.

z. s. Tato úprava byla po vzniku samostatného českého státu převzata recepční

normou
2
. Obecný zákoník občanský tak na našem území platil až do roku 1950.

Obecný zákoník občanský vycházel z principu, že majetek manželů je

samostatný, resp. vycházel z oddělenosti majetku obou manželů. Za trvání

manželství tak každý z manželů nabýval majetek pouze do svého výlučného

vlastnictví. V případě, kdy vznikly pochybnosti o tom, kdo majetek za trvání

manželství nabyl, uplatnila se domněnka stanovená v ust. § 1237 OZO, která

stanovila, že v pochybnostech se má za to, že majetek nabyl za trvání manželství

muž. Na druhou stranu povinností muže jako hlavy rodiny bylo, za trvání

manželství, živit manželku
3
. Muž jako zákonný zástupce manželky rovněž

spravoval výlučný majetek manželky. Pokud vznikly závazky při správě tohoto


[…]


přiblížit a objasnit, co je předmětem společného jmění manželů a jakými způsoby

lze tuto masu majetku vypořádat po zániku manželství, resp. po zániku

společného jmění manželů. Cílem tedy bylo detailněji rozebrat jednotlivé

položky, které do společného jmění manželů náleží, jako věci, práva a závazky,

které za trvání manželství manželé nabyly do jejich společného jmění manželů,

a které je nutné po zániku společného jmění manželů vypořádat způsoby, které

právní řád České republiky umožňuje a jež jsem detailněji rozebrala v této

diplomové práci.

Pro realizaci tohoto cíle jsem se v jednotlivých kapitolách diplomové práce

postupně zabývala předmětem vypořádání, resp. věcmi movitými a nemovitými,

majetkovými právy a závazky, přičemž jsem rozebrala možnosti při jejich ocenění

pro jejich následné vypořádání. Dále jsem se zabývala zákonnými zásadami

ovlivňující vypořádání společného jmění manželů a jednotlivými způsoby

vypořádání, přičemž jsem zahrnula i exkurz do nové právní úpravy, jež by měla

vejít v účinnost 1. 1. 2014. Cíli zkoumání odpovídala i struktura práce, která byla

kromě úvodu a závěru rozčleněna do čtyř obsahových kapitol.

V kapitole 2. této práce, jsem popsala historický vývoj vypořádání

společného jmění manželů, které se skládá z dílčích historických mezníků, a to až

od středověkého počátku majetkového práva manželů, přes zákonný režim

odděleného majetku podle obecného zákoníku občanského až do zákonného

režimu majetkových společenství. V této kapitole jsem naznačila i směr nové

právní úpravy, která má nabýt účinnosti dne 1. 1. 2014.

V kapitole 3. jsem definovala obsahovou stránku vypořádání, resp.

předmět vypořádání společného jmění manželů. V této kapitole jsem se detailněji

věnovala tomu, co může tvořit celou masu společného jmění manželů. Rozebrala

jsem tři hlavní kategorie majetku, které mohou náležet do společného jmění

manželů, mezi něž patří věci, práva (pohledávky) a závazky. V této kapitole jsem

rovněž popsala jakým způsobem lze tyto věci ocenit, příp. co může ovlivnit cenu

této věci. V závěru kapitoly jsem rozebrala jiná majetková práva, se kterými

soudy mívají nemalé problémy při vypořádání a v úplném závěru jsem se

věnovala nové úpravě předmětu vypořádání.
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 V kapitole 4. jsem popsala způsoby vypořádání společného jmění

manželů. V této kapitole jsem se nejdříve vypořádala s hlavními zásadami, které

ovlivňují vypořádání společného jmění manželů. V tomto případě jsem

považovala za důležité tyto zásady detailněji specifikovat, aby bylo možné utvořit

si ucelenou představu o způsobech vypořádání. Následně jsem se zabývala

jednotlivými způsoby vypořádání společného jmění manželů, mezi které patří

dohoda o vypořádání, vypořádání rozhodnutím soudu a zákonná domněnka,

rovněž jsem se ale zmínila o vypořádání po smrti manžela. Dále jsem vymezila

vypořádání movitých věcí, nemovitých věcí a závazků, abych detailně přiblížila

způsob vypořádání těchto v praxi hojně vyskytovaných věcí a závazků. V závěru

kapitoli jsem opět provedla rozbor nové právní úpravy týkající způsobů

vypořádání solečného jmění manželů.

V kapitole 5. jsem se potom věnovala srovnání evropské právní úpravy

majetkových vztahů manželů. Věnovala jsem se tak právní úpravě Spolkové

republiky Německo jako dalšího zástupce kontinetální právní kultury.

Na základě poznatků uvedených v této práci je možné přijmout

následující závěry:

1. Předmětem společného jmění manželů jsou tři základní kategorie

předmětů v právním slova smyslu: věci, jiná majetková práva (pohledávky

a penězi ocenitelné hodnoty) a závazky.

2. Podmínkou pro to, aby byly věci předmětem vypořádání, je fakt, že v době

zániku společného jmění manželů existují a v době zániku společného

jmění manželů jsou součástí společného jmění manželů.

3. Do předmětu společného jmění manželů náleží závazky, které některému

z manželů nebo oběma manželům společně vznikly za trvání manželství ze

zákona daných kritérií, takovým kritériem je kritérium majetkové

přiměřenosti. Jde o poměry přiměřené společenské vrstvě, ke které

konkrétní manželé patří a o majetkové poměry daného manželství.

4. Jiná majetková práva chápeme jako souhrn majetkových hodnot, věcí,

pohledávek, jiných práv a hodnot ocenitelných penězi, patřících určitému

subjektu.

5. Vypořádání společného jmění manželů občanský zákoník umožňuje třemi

základními způsoby. Prvním ze způsobů vypořádání je dohoda o

vypořádání společného jmění manželů, druhým způsobem je vypořádání
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rozhodnutím soudu a třetí způsob je uplatnění zákonné domněnky dle ust.

§ 150 odst. 4 občanského zákoníku.

6. Nová úprava v podobě zákona č. 89/2012 Sb., převzala dlouholeté

zkušenosti z rohodovací praxe soudu a vnesla do problematiky předmětu

společného jmění manželů a vypořádání společného jmění manzelů jistotu

v podobě rozsáhlejší úpravy stanovené přímo v zákoně.
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RESUMÉ

In this thesis, was comprehensively discussed the historical development

of joint property of spouses. It was characterized what is the subject of marital

property. It was also described what specific items may be in property of spouses.

In this thesis was also explained how can we cope the property of spouses after

the end of marriage, respectively after the end of marital property. The goal this

thesis was to describe in detail each items which belongs in the common property

of the spouses, as assets, rights and obligations which marriage couple took in

their joint marital property, which is required to cope after the end of marital

property. Another goal was to explain in detail ways of settlement, which the legal

order of the Czech Republic provides detail and analyze them.
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