Posudek oponenta k diplomové práci
autorky Terezy Komínkové
na téma **Vypořádání společného jmění manželů**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává z šesti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce splňuje požadavky na ní kladené. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, což je dle názoru oponenta škoda, protože zařazením vhodných příloh mohla autorka dokumentovat svůj zájem a praktický přístup ke zpracování tématu.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. V této souvislosti lze kladně ohodnotit práci autorky se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autorka přitom osvědčuje uspokojivou orientaci v judikatuře.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny.

Předkládaná práce obsahuje určité množství gramatických chyb a překlepů. Lepší korekturou by se jistě dalo nesrovnalostem (např. str. 1 – šířejí, str. 2 – kapitoli, str. 10 – rozsáhlejčí, Podrobnější rozebrání změn přinese v dalších kapitolách.....) předejít. Nepřesností v interpunkci obsahuje předkládaná práce bohužel nepřijatelně velké množství. Další zmatečnosti lze spatřovat v tom, že v číslování kapitol (jak v obsahu, tak ve skutečnosti) absentuje třetí kapitola, že jisté pojednání o nové právní úpravě je zařazeno před samotné meritum věci či v tom, že na straně 10 je necitovaná pasáž v uvozovkách.

Z obsahového hlediska je třeba předeslat, že autorce relativně dlouho trvalo, než se dostala k meritum věci. Jistě lze chápat, že aby bylo možno referovat o vypořádání společného jmění manželů, je třeba se zmínit o jeho vzniku a obsahu, nicméně oponent má za to, že věnovat těmto vstupním otázkám téměř polovinu rozsahu práce je poněkud nepřiměřené a lze to vnímat jako odchýlení se od tématu. Další vytýkanou věcí je to, že autorka relativně často opakuje již dříve zmíněné závěry, což dle názoru oponenta není žádoucí. Důsledkem těchto nešvarů je posléze celkem pochopitelně to, že v meritorních pasážích je práce povrchní a nepříliš vědecká.

Autorka se nedopouští věcných chyb, její výklad je povětšinou srozumitelný a pochopitelný. Určitým negativem diplomové práce je to, že autorka sama příliš neprezentuje své názory a hodnocení, oponent však chápe, že to je u studentky pátého ročníku obtížné.

Autorku lze pochválit za historický exkurz, za žádoucí srovnání s novým občanským zákoníkem i za komparaci se zahraničními právními úpravami.

U ústní obhajoby by se autorka mohla zaměřit na vliv vypořádání společného jmění manželů na věřitele, na specifika soudního řízení o vypořádání společného jmění manželů a na náležitosti dohody o vypořádání společného jmění manželů.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako velmi dobrou až dobrou s ohledem na výkon při ústní obhajobě.

V Plzni dne 29.4.2013

JUDr. Radek Spurný